Univerzita Karlova v Praze

Přírodovědecká fakulta

Studijní program: Chemie

Studijní obor: Chemie a matematika se zaměřením na vzdělávání

Jiřina Laburdová

Srovnávací analýza chemického vzdělávání v ČR a ve Skotsku

Comparative Analysis of Chemistry Education

(Czech Republic - Scotland)

Bakalářská práce

Vedoucí práce: doc. RNDr. Helena Klímová, CSc.

Praha, 2012

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně a že jsem

uvedla všechny použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její

podstatná část nebyla předložena k získání jiného nebo stejného

akademického titulu.

V Praze, 13.6.2012

Klí čová slova: Skotsko, Česká republika, vzdělávací systém, chemické vzdělávání,

výuka chemie, národní kvalifikace, Standard Grade, Intermediate,

Higher, Advanced Higher

Abstrakt: Vzdělávací systém v České republice (ČR) prochází v současné době

mnoha změnami. Situace v zahraničních zemích je často tím, co nás k těmto změnám

podněcuje. Cílem této práce je popsat vzdělávací systém a výuku chemie na středních

školách ve Skotsku, porovnat je se situací v ČR a zhodnotit, v jakých aspektech bychom se

mohli Skotskem inspirovat.

Metodami výzkumu byly hospitace na hodinách chemie na třech středních školách ve

Skotsku, polostrukturované rozhovory s učiteli a analýza studijních plánů a pedagogických

dokumentů.

Práce nejprve shrnuje historické a kulturní souvislosti, které ovlivňují vzdělávání ve

Skotsku. Poté popisuje strukturu skotského vzdělávacího systému a přibližuje výuku

chemie na středních školách z hlediska studijních plánů a požadavků k získání kvalifikací.

Následuje popis navštívených středních škol včetně záznamů z hospitací z vybraných

hodin chemie. Poslední část pak srovnává různé aspekty vzdělávacích systémů a přístupů

k výuce chemie v ČR a ve Skotsku.

Celková struktura vzdělávacích systémů v ČR a ve Skotsku se velmi liší a z těchto

odlišností plynou i rozdíly v obsahu a uspořádání učiva v jednotlivých předmětech. Žáci ve

Skotsku skládají během studia více zkoušek a po každé zkoušce mohou vzdělávání

ukončit, témata ve výuce se proto často opakují a jsou postupně rozvíjena, zatímco v České

republice jsou uspořádána lineárně. Výuka chemie ve Skotsku je více zaměřena na

porozumění souvislostem, správné vyhodnocení pokusů a provázanost výuky s běžným

životem a s metodami chemického průmyslu a vědeckého výzkumu.

Od Skotska bychom se mohli v mnoha ohledech inspirovat, nesmíme ale zapomenout,

že při přebírání metod ze zahraničí musíme brát v úvahu také širší kulturní a historické

souvislosti obou zemí.
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Intermediate, Higher, Advanced Higher

Abstract: The education system in the Czech Republic is currently undergoing many

changes. Education systems of foreign countries are often what inspire us to make these

changes. The aim of this thesis is to describe the education system in Scotland and the way

chemistry is being taught at secondary schools in this country. Further it tries to compare

these to the education system and chemistry teaching in the Czech Republic and consider

whether we can adopt any aspects of Scottish education.

Apart from analysis of study plans and educational documents, research for this thesis

included visits to chemistry lessons at three secondary schools in Scotland and interviews

with teachers at these schools.

In the text, cultural and historical context of Scotland related to the education system

is mentioned briefly. Then the Scottish education system is explained and Chemistry

teaching at secondary schools is described from the point of study plans and requirements.

The following chapter contains a description of schools that have been visited, together

with reports from selected chemistry lessons. Last chapter then compares various aspects

of education and the approach towards chemistry education in the Czech Republic and

Scotland.

The overall structure of education systems in the Czech Republic and in Scotland is

very different and this fact influences the way topics are organized in particular subjects. In

Scotland, pupils take several exams during their secondary school studies and are allowed

to leave school after each of these exams. Therefore, topics are often repeated and

developed each year, while in the Czech Republic topics are arranged in a linear manner.

Compared to the Czech Republic, Chemistry education in Scotland is focused more on

explaining general context, guiding students to learn exact evaluation of experiments and

showing them connections between chemistry and everyday life as well as the chemical

industry and scientific research.

Education in Scotland can be an inspiration for us in many ways. However, when

adopting methods from abroad, we have to keep in mind wider cultural and historical

context of both countries in question.
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Seznam použitých zkratek

Acc – Access

AH – Advanced Higher

CfE – Curriculum for Excellence

ČR – Česká republika

ECTS – European Credit Transfer and Accumulation System

Evropský kreditní systém

EDTA – kyselina ethylendiamintetraoctová

GCSE – General Certificate of Secondary Education

H – Higher

HNQ – Higher National Qualifications

Vyšší (odborné) národní kvalifikace*

HPLC – High-performance liquid chromatography

Vysokoúčinná kapalinová chromatografie

Int – Intermediate

ISCED – International Standard Classification of Education

Mezinárodní standardní klasifikace vzdělávání

NQ – National Qualificatoins

Národní kvalifikace

PPA – Prescribed Practical Activities

Předepsané praktické činnosti/Laboratorní cvičení*

RVP – Rámcový vzdělávací program

SCQF – Scottish Credit and Qualifications Framework

Skotská kreditní a kvalifikační soustava*

SG – Standard Grade

SNP – Scottish National Party

Skotská národní strana

SQA – Scottish Qualification Authority

Skotský úřad pro kvalifikace*

SQC – Scottish Qualifications Certificate

Skotský kvalifikační certifikát*

SVQ – Scottish Vocational Qualifications

Skotské pracovní/učňovské kvalifikace*

ŚVP – Školní vzdělávací program

UCAS – Universities and Colleges Admissions Service

Servis přijímacích řízení pro univerzity a vyšší odborné školy*

UK – United Kingdom of Great Britain and Northern Ireland

Spojené království Velké Británie a Severního Irska

VH – Vyučovací hodina

Překlady zavedených termínů

Pro zavedené termíny skotského vzdělávacího systému jsou v práci použity tyto

překlady:

Course kurz

Science přírodověda

Subject předmět

Unit (tematická) jednotka

* Poznámka k překladům v seznamu zkratek: Velká část termínů týkajících se

skotského vzdělávacího systému nemá český překlad, protože tyto termíny nebylo nikdy

zapotřebí v českém jazyce používat. Výstižný český překlad je také často obtížně

nalezitelný, nebo zní velmi krkolomně. Překlady, které jsou v seznamu zkratek uvedeny s

hvězdičkou, jsou pouze orientační a v textu budou používány jejich originální názvy nebo

zkratky. Termíny, které nejsou přeloženy vůbec, budou pouze vysvětleny.
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1 Úvod a cíl práce

V současné době probíhá v České republice reforma školství týkající se zavádění

rámcových vzdělávacích programů (1) a státních maturit (2), která vyvolává často velmi

kontroverzní reakce. Jedním z impulzů k reformám bývá často inspirace situací

v zahraničí, v případě školství je to často například úspěšnost v mezinárodních

srovnávacích testech. V takovém případě je třeba získat co nejvíce informací o situaci

v zahraničních zemích a dokázat zhodnotit výhody a nevýhody tamních systémů.

Záměrem této bakalářské práce je popsat vzdělávací systém ve Skotsku se zaměřením

na výuku chemie na středních školách s cílem zdůraznit odlišnosti tohoto systému od

systému v České republice a zhodnotit silné a slabé stránky obou systémů. Cílem práce

není zabývat se legislativou upravující vzdělávání, ale spíše zaměřit se na samotný

charakter výuky a obsah učiva v hodinách chemie. V rámci práce bych se ráda zamyslela

nad tím, v jakých oblastech by se české školství mohlo inspirovat skotským vzdělávacím

systémem a v jakých ohledech je to naopak nereálné.

Prvním impulsem k vypracování této práce byl nejprve můj zájem o anglicky mluvící

země a cokoli s nimi spojené a následně možnost studia na University of Glasgow v rámci

programu Erasmus v akademickém roce 2010/11. Během pobytu se ukázalo, že analýza

skotského vzdělávacího systému může být velmi zajímavá a poučná. Pokud se někdo

v České republice zabývá vzděláváním ve Spojeném království, zaměřuje se především na

Anglii. Povědomí o tom, že skotský vzdělávací systém je od anglického odlišný, je velmi

nízké, a to přesto, že v rámci Spojeného království jsou tyto rozdíly velké a skotské střední

školství je britskými univerzitami považováno za kvalitnější a při vstupu na univerzitu lépe

ohodnoceno než anglické.

V práci nejprve uvádím obecné historické, sociální a ekonomické souvislosti,


[…]


způsob, jakým vyučovali žáky už dávno před novým kurikulem.

Pozitivem CfE podle mého názoru je, že sjednocuje systém zkoušek, který je

v současné době velmi komplikovaný a zbytečně obsahuje na některých úrovních

srovnatelné kvalifikace. Domnívám se také, že zavádění změn v systému zkoušek je ve

Skotsku lépe organizováno než v ČR, protože ve Skotsku budou nové zkoušky zavedeny

až pro žáky, kteří se na tyto zkoušky připravují podle reformovaného kurikula. Nenastane

tedy situace, že studenti v předposledním ročníku střední školy nebudou vědět, jak bude

v následujícím roce probíhat jejich závěrečná zkouška, jako se to stalo v ČR absolventům

z roku 2011 a 2012.

8 Originální termín zní succesful learners, není jím tedy míněn úspěch v pozdějším životě, ale úspěchy
v procesu učení, ve schopnosti studovat.
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7 Závěr

Struktura vzdělávacích systémů v ČR a ve Skotsku se na úrovni základních a středních

škol liší v délce povinné školní docházky, rozdělení vzdělávacích stupňů a možnosti

výběru předmětů. Z těchto odlišností plynou i rozdíly v obsahu učiva v jednotlivých

předmětech. Žáci ve Skotsku skládají během studia více zkoušek a po každé zkoušce

mohou vzdělávání ukončit, témata ve výuce se proto často opakují a jsou postupně

rozvíjena, zatímco v České republice jsou uspořádána lineárně. Žáci si také mohou sami

vybrat předměty, kterých je ve vyšších ročnících menší počet, což umožňuje větší

specializaci, na druhou stranu to může snížit všeobecný rozhled absolventů středních škol.

Systém zkoušek a kvalifikací je ve Skotsku velmi promyšlený a žákům umožňuje

individuální tempo postupu. Také jim pomáhá objektivně zhodnotit jejich schopnosti a tím

usnadňuje rozhodování o dalším studiu nebo zaměstnání. Výsledky zkoušek nahrazují

přijímací zkoušky na univerzitu, což usnadňuje práci žákům i univerzitám.

Výuka chemie ve Skotsku je více než v ČR zaměřena na porozumění souvislostem,

správné vyhodnocení pokusů a provázanost výuky s běžným životem, metodami

chemického průmyslu a vědeckým výzkumem. Naopak není kladen tak velký důraz na

encyklopedické znalosti jako v ČR. Většinu aspektů výuky chemie ve Skotsku hodnotím

jako pozitivní a myslím si, že v některých konkrétních záležitostech, například v

laboratorních cvičeních nebo v uspořádání některých témat, bychom se mohli Skotskem

inspirovat. Naopak se snahou eliminovat memorování, kterou jsem ve skotské výuce

pozorovala, spíše nesouhlasím. Jsem přesvědčena, že i schopnost naučit se určité

informace nazpaměť je ve studiu i v životě důležitá a měla by být také rozvíjena.

Skotský vzdělávací systém považuji za velmi zajímavý a ráda bych se jím zabývala i

v budoucnu. Na tuto práci by bylo možné navázat několika způsoby. Jedním z nich je

podrobnější analýza studijních plánů a didaktické zpracování vybraných témat a

laboratorních cvičení pro výuku chemie v České republice. Vzhledem k probíhající

reformě skotského vzdělávání by bylo také zajímavé sledovat, jaké konkrétní změny

přináší nové kurikulum ve výuce chemie a jestli se například změní úspěšnost žáků u nově

připravovaných zkoušek. Dalším zajímavým tématem je vzdělávání učitelů chemie ve

Skotsku, které je organizováno zcela jinak než v České republice a podle mého názoru

budoucí učitele lépe připravuje na jejich profesi.
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Jak jsem již zmínila, vzdělávací systém a výuku chemie ve Skotsku považuji v mnoha

ohledech za kvalitnější než v České republice. Ráda bych ale zdůraznila, že český

vzdělávací systém má podle mého názoru mnoho pozitiv a v úvahách nad reformami

bychom neměli pouze slepě kopírovat principy ze zahraničních zemí. Dovolím si uvést

příklad nejmenovaného polského rádia, které se chtělo kvalitou vyrovnat britskému rádiu

BBC. Sehnalo ty nejlepší reportéry, zpravodaje a hlasatele, ke kvalitě BBC ale stále něco

chybělo. Po nějaké době přišli na to, čím to je: Chyběli jim Britové.

Tato historka se může zdát úsměvná, je také možné, že není vůbec pravdivá, velmi

trefně však vystihuje podstatu problému: vzdělávací systém a způsoby výuky nelze nikdy

oddělit od kulturního zázemí země. Kopie stejného systému v jiné zemi rozhodně nemusí

vést ke stejnému výsledku, což bychom měli mít na paměti vždy, když se rozhodneme

napodobovat to, co jsme pozorovali v zahraničí.

Výzkum pro tuto práci mi umožnil dozvědět se mnoho zajímavých informací, vyvolal

mnoho otázek a přinesl inspiraci pro mou budoucí profesi. Především mne ale utvrdil v

představě, že od zemí jako je Skotsko bychom se měli poučit v první řadě v poctivosti,

spravedlivosti, důvěryhodnosti a respektu k učitelské profesi, a konečně úctě a kladnému

přístupu ke vzdělávání jako takovému. Teprve poté je možné měnit vše ostatní. Formální

struktura vzdělávacího systému neovlivňuje žáky zdaleka tolik jako to, jak je s nimi

zacházeno a s jakými učiteli se setkávají. Nesmíme proto zapomenout, že pokud chceme

v nové generaci vychovávat „úspěšné studenty, sebevědomé jedince, zodpovědné občany a

efektivní přispěvatele“ (33), musíme jimi především být my sami. Což není ani v České

republice, ani ve Skotsku možné přikázat zákony a kurikulárními dokumenty.
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