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Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky : Jiřina Laburdová

Název práce: Srovnávací analýza chemického vzdělávání v ČR a ve Skotsku

A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů bakalářské práce (zvolte pouze jednu možnost)

1. Rozsah práce a její členění

X A - přiměřené, odpovídají charakteru bakalářské práce a významu jednotlivých částí

B - nevyrovnané, členění není logické nebo rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem

C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

N - nedostatečné

2. Odborná správnost

X A - výborná, bez závažnějších připomínek

B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (= drobné faktické nepřesnosti, nejasnost výkladu,

chyby ve vzorcích nebo chemických názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a jiných zdrojů

A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, počet citací odpovídá charakteru práce

X B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů

C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,

nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

N - nevyhovující, s nedostatečným počtem citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj

převzatých dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

X A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické nebo pravopisné chyby

C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují

obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

X A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

N - nevyhovující, s četnými hrubými formálními nedostatky
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Případný slovní komentář k bodům 1. až 5. :

Rozsah textu je pro daný typ práce více než dostačující, autorka vytvořila práci o 62 stranách včetně

tří stran příloh (mapujících nabídku vyučovaných předmětů a možných kvalifikací ve skotském

primárním a sekundárním vzdělávání) a 76 citovaných zdrojů. Práce je sepsána čtivě, srozumitelně,

systematicky a odborně i jazykově správně.

Ani k formální a grafické stránce práce nemám žádné vážnější výhrady snad jen zbytečně

naddimenzované zkratky, kdy některé ani nejsou v textu použity (např. ECTS).

Kladně hodnotím přehledný popis skotského vzdělávacího systému, který je od našeho v mnoha

směrech velmi odlišný. Vytčené cíle byly podle mého názoru splněny a jak autorka sama naznačuje,

otevírají dveře k dalším otázkám a cílům pro následné práce.

Několik výhrad, respektive doporučení mám k seznamu použitých zdrojů.

 Doporučení (viz ISO 690):

o Doporučuji se pro příště vyhnout citacím z Wikipedie, která už z podstaty fungování

nelze být považována za odborný zdroj. Ve většině případů lze stejné či obdobné

informace nalézt na důvěryhodnějších serverech případně v tištěné literatuře.

o U některých internetových zdrojů chybí datum citace (7, 16, 39, 40, 42-46, 56, 57,

60-70).

o U tištěných publikací chybí ISBN (8, 25, 33, 74).

o V citacích nejdříve příjmení, pak jméno nebo jen první písmeno.

o Hranaté závorky se používají spíše pro typ média. Názvy se píší kurzívou.

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě

 Jak je to v mezinárodním srovnání výsledků vzdělávání? A v čem byste hledala případnou

příčinu?

 Jaké jsou možnosti skotských žáků v rámci mimoškolních aktivit v chemii?

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu NENÍ podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Předložená práce podle mého názoru splňuje požadavky kladené na práci bakalářskou. Uvedené

nedostatky nesnižují zásadně celkově velmi dobrý dojem této práce.

Výše uvedené práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO

Navrhovaná klasifikace:

Datum vypracování posudku:

Jméno, příjmení a podpis oponenta : Pavel Teplý